tunc enim ipsis hoc revocare licet: eadem et de fructu reliquarum rerum valent.

Creditor autem locat, in quantum tempus velit. Licit enim ipsi et vendere, sine dolo tamen malo: ex negligientia enim non convenitur.

Cum plures sunt creditores, si nihil inter eos convenerit, is, quem Praetor elegerit, locat aut vendit.

IX. Praetor ait: Si quis in possessionem missus sit et fructus, quos cepit, ei, ad quem ea res pertinet, non restituat, sive ipse, quod impensae sine dolo malo fecerit, non recipiat, vel si deteriore causam possessionis fecerit, actio movetur.

Fructuum nomine intellige alios quoque quaestus, veluti si ex compromisso vel alia causa poenam consecutus sit.

Impensas autem intellige, quas creditor sine dolo malo erogavit, etiam si nihil profuerit.

His verbis: ad quem ea res pertinet, etiam curator bonorum significatur, et debtor, si bona non venierint. Petit igitur ab his creditor, quod impendit in percipiendos fructus, vel in familiam, vel in aedificia, vel si damni infecti promisit, vel servum noxali iudicio defendit, quem non expediebat noxae dedere: nam si dedere expediebat, datorum repetitio nem non habebit.

Generaliter enim, quicquid impendit in rem sine dolo malo, recipiet: non negotiorum gestorum actione, quam nec socius habiturus est, qui commune aedificium fulsit: creditor enim commune, non alienum negotium gessisse videtur.

Si vero deteriores res sine dolo malo eius factae fuerint vel servitutibus amissis, vel aedificiis dirutis aut exustis, vel familiae aut pecorum cura non habita, aut possessione alii tradita, non tenetur: sed melior erit eius conditio, quam pigneratitii creditoris: ille enim culpam quoque praestat. Sic etiam convenitur curator bonorum.

Qui neque locavit, neque vendidit fructum, tenetur in factum actione et in hoc convenitur, quanto minus perceptum est. Praestat autem pro eo tantum tempore, quo in possessione fuit, vel ipse, vel iussu eius alius: siue enim non imputatur, cur in possessionem non venerit, ita neque illud, cur de ea decesserit. Aestimatur autem id, quod interest eius, qui experitur.

Hae actiones perpetuae sunt, et heredibus et in heredes dantur.

Si possessio deterior facta sit dolo eius, qui in possessionem missus est, est actio annalis, quae in heredes non datur: ex delicto enim est et penalis.

X. Nisi quatenus ad eos pervenit.

XI. Heredi autem datur, quia rem persecutur.

XII. Cum unus creditor postulat in possessionem mitti, etiam qui non postulant, mittuntur. Si vero qui postulaverit, creditor non sit, nec ipse, nec reliqui possident. Quodsi, qui postulavit, repperit debitum, reliqui possunt bonorum venditionem peragere.